Rom in der Sach für bedencken fürfallen möchte erhalten solte. Und wird man in der that erzeigen, daß solche confidenz wohl angeleget worden, in dem man gelegenheit hat, sich deren zu dem obgedachten guthen Zweck nützlich zu bedienen. Auch ferner verhoffentlich wege finden wird dergleichen friedliebende gedanken in wichtigern Puncten fort zu sezen.

⟨ $L^2$ ⟩

5

Sapientia et eruditio pontificis Maximi nunc sedentis jam ante ejus elevationem celebrata spem praebet aliquid insigne ab eo posse agi pro bono Ecclesiae; praesertim cum longum ejus anni promittant pontificatum, quem ei omnes boni optant.

Minora interdum praeludunt majoribus, et serviunt ad animos praeparandos. Exemplum dare posset controversia Calendaria si prorsus componeretur. Corpus Evangelicum Ratisbonae nuper decrevit Astronomicam veritatem esse sequendam, et ideo undecim diebus discriminis extrusis festa immobilia ad consensum reduxit. Sed quia Festa mobilia pendent a Paschate, et hoc ab aequinoctii et plenilunii temporibus, nondum per omnia stabilitus est consensus[.] Haec enim temporis momenta Corpus Evangelicum Astronomis determinanda reliquit.

15

Verum enim vero cum in veritate Astronomica hic plurimum ad huc reperiatur difficultatis, uti insignes protestantium Astronomi jam judicarunt; et vicissim multi viri intelligentes in Romana Ecclesia dudum senserint, Clavium non bene in omnibus scopum Gregorii XIII et mentem Liliï fuisse assecutum: Ideo spes est prorsus conveniri posse si Pontifex dubia in ipsa Romana Ecclesia nata declaratione nova tollat, et Gregorianae Bullae Clementinam adjungat[.] Prius vero communicari curet ea de re cum Mathematicis peritis. Ita fieri posset, ut Mathematici etiam protestantes comperta soliditate declarationis, consensum suis persuaderent.

20

Hoc autem optime fieri posset per Mathematicos Parisinos in Academia Scientiarum Regia constitutos, praesertim cum ibi etiam aliqui protestantes sint recepti. Et cum jam ex illa Academia scriptum ab insigni Mathematico Romano-Catholico natione Italo compositum in eam rem traditum sit nupero in Gallia Nuntio, nunc Eminentissimo Cardinali Delphino; videtur e re esse ut ejus scripti Romae ratio habeatur, et Academiae Scientiarum Regiae ulterior rei discussio, atque etiam privata cum aliis Mathematicis (ne protestantibus quidem exceptis) communicatio committatur salva pontifici potestate decretorie demum statuend(a).

30

---

19 Liliï: vgl. A. GIGLIO (SV.).

## 43. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

[Hannover, Ende Februar – Anfang März 1701 (?)]. [39. 55.]